
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-84161733- -APN-ANPIDTYI#MCT - RD 2022-06-10 PICTO 2021 FUNDACIÓN YPF 
Cuenca Neuquina - Adjudicación

 

VISTO el Expediente EX-2020-84161733- -APN-ANPIDTYI#MCT, el Decreto N° 157 del 14 de febrero 
de 2020, la Resolución Nº 181 del 12 de noviembre de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL 
DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN y las Disposiciones Administrativas Nº 42 del 28 de diciembre de 2022, Nº 34 del 13 de 
mayo de 2022 y Nº 44 del 16 de mayo de 2022 de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA; y

CONSIDERANDO:                        

Que, mediante la Resolución Nº 181/2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
—AGENCIA I+D+i—, se aprobaron las Bases de la Convocatoria a Proyectos de Investigación Científica 
y Tecnológica Orientados —PICTO 2021 FUNDACIÓN YPF Cuenca Neuquina—, según lo detallado en 
el ANEXO IF-2021-100893257-APN-DNFONCYT-#ANPIDTYI, de la citada medida.

Que, por conducto de la Disposición Nº 42/2021 e la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA —FONCYT—, se resolvió prorrogar la fecha de 
cierre del envío on-line de propuestas de la Convocatoria PICTO 2021 FUNDACIÓN YPF Cuenca 
Neuquina, al 4 de marzo de 2022.

Que, mediante las Disposiciones FONCYT Nº 34/2022 y Nº 44/2022, se resolvió sobre la admisión y 
acreditación de los proyectos presentados a la Convocatoria PICTO 2021 FUNDACIÓN YPF Cuenca 
Neuquina.

Que, cumplidas ambas etapas, los proyectos fueron presentados para determinar el mérito en base a la 
ponderación de su calidad científico-tecnológica y de su pertinencia.



Que, efectuada la mencionada evaluación, se consideró pertinente recomendar el financiamiento de SEIS 
(6) proyectos, mientras que DOS (2) proyectos fueron declarados no adjudicados.

Que, por su parte, el artículo 5 del Decreto N° 157 de fecha 14 de febrero de 2020 establece que la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, será continuadora, a todos sus efectos, de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA  y de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, dependientes de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, 
han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020 y lo dispuesto 
por el Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN en reunión de fecha 10 de junio de 2022.

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL  DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de los Proyectos de Investigación Científica y 
Tecnológica Orientados con la FUNDACIÓN YPF Cuenca Neuquina 2021 según detalle obrante en el 
Anexo IF-2022-53509828-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2º.- Dejar constancia que las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente 
medida serán atendidas con las partidas presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE 
INNOVACIÓN FEDERAL (5293/OC-AR).

ARTÍCULO 3º.-  Delegar en el Director Nacional del Fondo para la Investigación Científica y 
Tecnológica la facultad de suscribir el instrumento contractual necesario para efectivizar los beneficios 
acordados en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- No adjudicar financiamiento a aquellos proyectos  que se detallan en el Anexo IF-2022-
53509816-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, notifíquese a los interesados y tomen razón la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN 



GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese.

 

 





Código Título Investigador 


Responsable


Eje Razon social de la IB Razon social de la 


Ejecutora


Subsidio Año 1 Total Subsidio Subsidio Año 1 


Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio Año 1 


Fundación YPF


Total Subsidio 


Fundación YPF


PICTO-2021-YPF-


CUENCA-00006


APORTES A LA 


RESTAURACIÓN BASADA EN 


SEMILLAS: AVANCES 


METODOLÓGICOS EN PRE-


TRATAMIENTOS, TÉCNICAS DE 


MEJORAMIENTO DE SEMILLAS 


Y MONITOREO DE 


RESULTADOS


RODRIGUEZ 


ARAUJO, MARÍA 


EMILIA


Caracterización y 


remediación 


ambiental física, 


química o biológica


UNComa - Universidad 


Nacional del Comahue


Fundación de la 


Universidad Nacional 


del Comahue para el 


Desarrollo Regional


$5,000,000.00 $5,000,000.00 $2,500,000.00 $2,500,000.00 $2,500,000.00 $2,500,000.00


PICTO-2021-YPF-


CUENCA-00005


Mejoramiento de la calidad del 


agua de retorno proveniente de la 


fractura hidráulica mediante 


sistemas de tratamientos 


combinados de co-precipitación y 


filtración


PAROLO, MARIA 


EUGENIA


Caracterización y 


remediación 


ambiental física, 


química o biológica


UNComa - Universidad 


Nacional del Comahue


FAIN UNCOMA - 


Facultad de Ingenieria


$5,000,000.00 $5,000,000.00 $2,500,000.00 $2,500,000.00 $2,500,000.00 $2,500,000.00


PICTO-2021-YPF-


CUENCA-00007


DIAGÉNESIS Y DIAGÉNESIS 


ESTRUCUTRAL EN 


RESERVORIOS DEL GRUPO 


CUYO


FRANCHINI, 


MARTA


Exploración y 


Caracterización 


Geológica


UNComa - Universidad 


Nacional del Comahue


DEPARTAMENTO DE 


- DEPARTAMENTO 


DE GEOLOGIA Y 


PETROLEO-CIMAR


$4,999,909.00 $4,999,909.00 $2,499,954.50 $2,499,954.50 $2,499,954.50 $2,499,954.50


PICTO-2021-YPF-


CUENCA-00010


METODOLOGÍAS PARA 


MEJORAR LA PRODUCCIÓN EN 


YACIMIENTOS DE SHALE OIL 


DE LA FM VACA MUERTA, 


CUENCA NEUQUINA


FERNÁNDEZ, 


LAURA GABRIELA


Eficiencia energética UNComa - Universidad 


Nacional del Comahue


FAIN / UNCOMA - 


Facultad de Ingenieria 


- Universidad 


Nacional del 


Comahue


$4,832,265.00 $4,832,265.00 $2,416,132.50 $2,416,132.50 $2,416,132.50 $2,416,132.50


PICTO-2021-YPF-


CUENCA-00009


ANÁLISIS INTEGRAL DE UN 


SISTEMA PETROLERO NO 


CONVENCIONAL 


(FORMACIONES LOS MOLLES 


Y LAJAS), CUENCA NEUQUINA,


ARGENTINA: IMPLICANCIAS 


PALEOAMBIENTALES Y


PALEOCEANOGRÁFICAS


PONCE, JUAN 


JOSÉ


Exploración y 


Caracterización 


Geológica


UNRN - Universidad 


Nacional de Río Negro


UVT-UNRN - Unidad 


de Vinculacin 


Tecnolgica de la 


Universidad Nacional 


de Ro


Negro


$3,965,092.50 $3,965,092.50 $1,982,546.25 $1,982,546.25 $1,982,546.25 $1,982,546.25


PICTO-2021-YPF-


CUENCA-00008


Diseño y evaluación de daños e 


integridad de tanques para 


almacenamiento de petróleo 


frente a acciones extremas


JACA, ROSSANA 


CLAUDIA


Modelado 


Computacional


UNComa - Universidad 


Nacional del Comahue


FAIN UNComa - 


Facultad de Ingeniera 


Universidad Nacional 


del Comahue


$4,985,100.00 $4,985,100.00 $2,492,550.00 $2,492,550.00 $2,492,550.00 $2,492,550.00


Monto total a 


subsidiar


$ 28,782,366.50 Monto total a 


subsidiar Agencia


$ 14,391,183.25 Monto total a 


subsidiar 


Fundación YPF


$ 14,391,183.25


PICTO Fundación YPF 2021 - Cuenca Neuquina


PROYECTOS ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 PICTO Fundación YPF 2021 - Cuenca Neuquina - Proyectos Adjudicados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Domingo 29 de Mayo de 2022

				2022-05-29T21:53:37-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-53509828-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-53509828-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-05-29T21:53:37-0300












Código Titulo del proyecto Eje Apellidos y Nombres del 


IR


Institucion Beneficiaria


PICTO-2021-YPF-


CUENCA-00003


Caracterización ambiental, detección de contaminantes 


orgánicos y evaluación de la comunidad íctica en los ríos 


Neuquén y Colorado en la cuenca Neuquina.


Caracterización y remediación 


ambiental física, química o 


biológica


SOLIMANO, PATRICIO 


JOSÉ


UNRN - Universidad Nacional de 


Río Negro


PICTO-2021-YPF-


CUENCA-00004


Mitigación del pasivo ambiental como costo en la cadena 


de valor de gas y petróleo: biorremediación con valor 


agregado en producción de especies vegetales nativas de 


interés productivo.


Caracterización y remediación 


ambiental física, química o 


biológica


LASCANO, CECILIA INÉS UNComa - Universidad Nacional 


del Comahue


PICTO Fundación YPF 2021 - Cuenca Neuquina


PROYECTOS NO ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 PICTO Fundación YPF 2021 - Cuenca Neuquina - Proyectos no adjudicados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Domingo 29 de Mayo de 2022

				2022-05-29T21:53:28-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-53509816-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-53509816-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-05-29T21:53:28-0300









	fecha: Miércoles 22 de Junio de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-236-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-06-22T17:26:24-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-06-22T17:26:38-0300




